[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	от
	29 декабря 2023 года
	№
	426-од
	г. Анадырь

	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях предотвращения рисков причинения вреда объектам животного мира и среде их обитания, предупреждения нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, руководствуясь Положением о Департаменте природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 11.04.2020 № 146 «Об утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на 2024 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлению охраны и использования животного мира Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа разместить настоящий приказ на официальном сайте Чукотского автономного округа в сети «Интернет».
3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Управление охраны и использования животного мира (Фатин А.В.).

	Врио начальника Департамента
	А.В. Фатин

	Подготовил:
	                                     М.В. Коваль

	Согласовано:
	                                     Е. В. Верещагин

Разослано: дело, Управление охраны и использования животного мира.

Приложение
к приказу Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа от ______________ 2023 года № __________
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания
на 2024 год
Настоящая программа профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках исполнения государственной функции - федерального государственного  контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания.
I. Анализ текущего состояния осуществления федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая программа предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, оценка соблюдения которых является предметом федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа.
Федеральный государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания осуществляется на основании статьи 16 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ «О животном мире» и Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2021 № 1094.
Предмет осуществляемого государственного надзора:
Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», другими федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания.
Государственный надзор направлен на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Объектами государственного надзора являются деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций по охране, воспроизводству и использованию объектов животного мира и среды их обитания.
Учет объектов государственного надзора осуществляется:
а) посредством ведения государственного мониторинга объектов животного мира и государственного кадастра объектов животного мира, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения;
б) при выдаче разрешений:
на использование объектов животного мира, за исключением объектов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации;
на содержание и разведение объектов животного мира, в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам, в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания (за исключением объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), за исключением разрешений на содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения
Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении федерального государственного надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа, за исключением объектов животного мира и среды их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, органы местного самоуправления, должностные лица органов местного самоуправления.
Ключевыми рисками в сфере федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа является причинение вреда объектам животного мира и среде их обитания.
Обязательные требования для указанных субъектов предусмотрены Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукотского автономного округа. Перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) при осуществлении федерального государственного надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа, размещен на официальном сайте Департамента в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» - «Федеральный государственный надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания» - «Нормативно правовые акты, содержащих обязательные требования»).
В целях исключения избыточного административного давления на подконтрольные субъекты и снижения риска причинения вреда по вопросам соблюдения обязательных требований и осуществления контрольно-надзорной деятельности Управлением охраны и использования животного мира за 2022 год проведены профилактические мероприятия, к которым относятся:
- размещение на официальном сайте Департамента перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) при осуществлении федерального государственного надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа, перечня типовых нарушений законодательства Российской Федерации в подконтрольной сфере, информации о результатах проведения Департаментом проверок, обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности;
- разработка, поддержание в актуальном состоянии и размещение на официальном сайте Департамента руководств по соблюдению контролируемыми лицами  обязательных требований законодательства в области охраны и использования животного мира и среды его обитания;

- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований. За предшествующий год Департаментом в области охраны и использования животного мира и среды его обитания не выявлено;

- осуществление должностными лицами отдела охраны и использования животного мира Управления охраны животного мира Департамента в ежедневном режиме консультационной помощи юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам по проблемным вопросам их деятельности в подконтрольной сфере.
II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями проведения профилактической работы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

 обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Проведение профилактических мероприятий в рамках государственного надзора позволит решить следующие задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых лиц и присвоенного объектам контроля уровня риска (класса опасности), проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях в области охраны окружающей среды;

- формирование единого понимания обязательных требований в соответствующей сфере у всех участников контрольной (надзорной) деятельности;

- создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и причинению вреда контролируемыми лицами;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Порядок проведения профилактических мероприятий определяется Постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1094 «О федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания».
В рамках осуществления государственного надзора проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Периодичность проведения, сроки выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Информирование
	Размещение на официальном сайте Чукотского автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

1) текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного  надзора;

2) сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление государственного надзора, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом надзора, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) утвержденных проверочных листов в формате, допускающем их использование для самообследования;

5) руководств по соблюдению обязательных требований;

6) перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска;

7) программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;

8) исчерпывающего перечня сведений, которые могут запрашиваться Департаментом у контролируемого лица;

9) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

10) сведений о применении Департаментом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц;

11) сведений о порядке досудебного обжалования решений Департамента, действий (бездействия) его должностных лиц.
	Постоянно

(по мере необходимости, при внесении изменений)
	Управление охраны и использования животного мира

	Публикация

на официальном сайте Чукотского автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
ежегодного доклада об итогах реализации программы профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.
	Постоянно

(по мере необходимости, при внесении изменений)

	Управление охраны и использования животного мира

	Обобщение и анализ правоприменительной практики
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в области  охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа с классификацией причин возникновения типовых нарушений обязательных требований и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Чукотского автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет
	Постоянно

(по мере необходимости, при внесении изменений)
	Управление охраны и использования животного мира

	Объявление предостережения
	Направление предостережений в письменном виде контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	При наличии поступивших сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований
	Управление охраны и использования животного мира

	Консультирование
	Проведение должностными лицами органа государственного надзора:

1) консультаций по вопросам наличия и (или) содержания обязательных требований в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа;
2) периодичности и порядка проведения контрольных (надзорных) мероприятий, порядка выполнения обязательных требований в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Чукотского автономного округа;

3) выполнения предписания, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприятия посредством личного обращения, телефонной связи, электронной почты, при получении письменного запроса, а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	В рамках текущей работы, в том числе при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
	Управление охраны и использования животного мира

	Профилактический визит
	Проведение профилактических визитов в форме:

1) профилактических бесед по месту осуществления деятельности Департамента;

2) профилактических бесед путем использования видео-конференц-связи,

по вопросам:

предъявляемых обязательных требований;

рекомендуемых способах снижения категории риска:

о видах, содержании, интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий.
	В течение года, в рамках проводимых контрольных (надзорных) мероприятий
	Управление охраны и использования животного мира

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
Оценка эффективности Программы осуществляется по итогам соответствующего года ее реализации.

Результатом, ожидаемым от реализации Программы, является увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов, повышение прозрачности деятельности Департамента, уменьшение административной нагрузки на подконтрольные субъекты, повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами, мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

Профилактическое воздействие осуществляется путем информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства, по видам осуществляемых Департаментом надзоров.

Ожидаемый социальный эффект профилактики нарушений обязательных требований может быть достигнут только в условиях исключения избыточного административного давления на подконтрольные субъекты и конструктивного сотрудничества с подконтрольными субъектами в постоянном режиме по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства об охране окружающей среды:

1) минимизация ресурсных затрат всех участников контрольно-надзорной деятельности за счет снижения административного давления;
2) дифференцирования случаев, в которых допустимо, целесообразно и максимально эффективно объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки;

2) снижение количества зафиксированных нарушений обязательных требований;

3) увеличение числа подконтрольных субъектов, вовлеченных в регулярное взаимодействие с Департаментом (за исключением взаимодействия по вопросам несоблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований);

4) повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Департаменту.